Exinde tandem conficitur regula ad quam examinari certo possint uniuscujusque scriptoris dicta, ut constet recte ille sentiat, an secus, de unione naturarum in Christo, vel, ut olim aiebant, de unitate Christi. Videndum enim an idiomatica physica Dei de homine, et hominis de Deo proprie dici neget, aut concedat. Si neget, unionem moralem solum agnoscat, qualis est Deum inter et sanctos, facit Christum solum hominem, etc. Si concedit, proprioque sensu accipit verba evangelistæ, *Verbum caro factum est*, id est, incarnatione factum est, ut vere Verbum sit homo, recte sentit de Incarnationis mysterio.

Hæc autem regula, neque fallax videri potest, neque dubia, quantumvis supponere videatur ἀντιδόσεις leges perspectas fuisse auctori, cujus scripta vocanda sunt ad examen; et quamvis leges illæ nec subtilitatis parum habeant, nec ab unoquoque facile intelligantur, atque ita potuerint a scriptore ignorari; hæc, inquam, regula neque fallax est, neque dubia, cum ἀντιδόσεις leges neminem, saltem qui doctus inter utrumque censeatur, latere queant, quatenus faciunt ad intelligendum quæstionis qua de agitur statum. Varius enim proponendæ modus pendet omnino ex aliqua communicationis idiomaticum intelligentia. Quomodo vero, quibus impositum est alios docendi munus, episcopi, presbyteri κατηχισταί, rerumque divinarum tractatores ignorent statum quæstionis, de qua, et ad populum dicere, et in colloquiis disceptare debeant; præsertim si illa quæstio nec recens agitur, nec parva animorum contentione, cujusmodi Nestoriana fuit, quæ ducentos fere totos annos ante Nestorium episcopum, qua conciliorum definitionibus, qua libris, qua disputationibus, a doctissimis quibusque Ecclesiæ viris, in omnem partem vexata est?

§ II. Quid de quæstione Nestorius senserit.

Perpensis attente omnibus quæ capite præcedente exposita sunt, promptum est exponere quid reipsa Nestorius de Incarnatione, id est, de conjunctione Verbi cum humana natura senserit, quantumcumque, ut erat dissimulandi mirus artifex, verbus ad illudendum factis mentem tegere conatus sit.

Theodori nempe Mopsuesteni, quo magistro usus est, opprime apprime adhesit, ut ipsius non sententias modo, sed verba etiam sæpe mutuatus sit. Quare unionem naturarum negavit esse hypostaticam, qua fit ut homo dicatur Deus, et Deus homo, id est, ut physica hominis idiomatica Deo tribuantur, divina homini. Admisit moralem et σχητικὴν, quæ communicare potest homini idiomatica Dei moralia, physica non potest, nisi σχητικῶς, id est, ut loquuntur, in obliquo casu.